Faço saber que a Câmara Municipal de Itajubá
aprovou, e eu, Joel Carlos de Almeida, Presidente da
Câmara Municipal, nos termos do art. 35, inciso IV,
da Lei Orgânica do Município de Itajubá, promulgo a
seguinte Resolução:

RESOLUÇÃO Nº 991

“Institui o Calendário de Reuniões das

Comissões Permanentes da Câmara Municipal

de Itajubá para o segundo semestre de 2017, e

dá outras providências”.

Art. 1º Fica instituído o Calendário de Reuniões Ordinárias das Comissões Permanentes da
Câmara Municipal de Itajubá para o segundo semestre de dois mil e dezessete, conforme o
anexo I desta Resolução.

Art. 2º As reuniões serão realizadas semanalmente na sede da Câmara Municipal, exceto
quando ocorrer feriado, ponto facultativo, recesso parlamentar ou ausência de pauta.

Art. 3º A pauta das reuniões é de responsabilidade do Presidente de Comissão, que será
encaminhada aos Vereadores e a Diretoria Legislativa por via eletrônica, com antecedência
mínima de quarenta e oito horas.

Parágrafo único: Para a consecução dos objetivos a que se refere o “caput” deste artigo, o
Presidente de Comissão contará com o apoio do setor de Comunicação da Câmara na
elaboração da arte final e divulgação das pautas das Reuniões das Comissões
Permanentes.

Art. 4º As reuniões serão abertas ao público e transmitidas ao vivo via internet, gravadas em
mídias e recolhidas ao arquivo da Câmara.

Art. 5º Aplica-se ao Vereador membro de Comissão, o disposto no inciso IV do artigo 93,
concomitante com artigo 68 da Resolução 979 de 22 de dezembro de 2016, que dispõe
sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itajubá.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

                                                       Salas das Sessões J.K., em 31 de outubro de 2017.

              Joel Carlos de Almeida                                   Carlos Eduardo Corrêa Molina
                       Presidente                                                              1º Secretário

ANEXO  I

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES
2º SEMESTRE DE 2017.

		2017-11-01T14:48:11-0200
	HERITON JERONIMO OLIVEIRA:04435529670